
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

99
Besluit van 14 februari 1992, houdende wijziging 
van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) i.v.m. 
convenant (verhoging aanvangssalarissen 
leraren en compensatie-uitkering 
na-HOS-inschaling)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 13 juni 1991, nr. 91034232, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij;

Gelet op artikel 20, tweede lid, van de W et op het basisonderwijs (Stb. 
1986, 256);

artikel 28, tweede lid, van de Interim wet op het speciaal onderwijs en 
het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 614);

de artikelen 38, 61 en 63 van de W et op het voortgezet onderwijs 
(Stb. 1986, 552);

artikel 23, tweede lid, van de W et op het leerlingwezen (Stb. 1966, 
215);

artikel 55, tweede lid, van de W et op het hoger beroepsonderwijs (Stb. 
1986, 289);

artikel 58 van de W et op de onderwijsverzorging (Stb. 1986, 635);
artikel 4 van de Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370);
artikel 9 van de Kaderwet volwasseneneducatie (Stb. 1985, 532);
De Raad van State gehoord (advies van 11 september 1991, nr.

W 0 5 .9 1.0334) ;
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en W eten

schappen van 5 februari 1992, nr. 91105544, directie Arbeidsvoor
waarden en Beroepskwaliteit, uitgebracht mede namens Onze Minister 
van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 1 10)1 
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In hoofdstuk l-B worden de volgende wijzigingen aangebracht:

Staatsblad 1992 99 1



 

 

 

 

 

 

1. In artikel I-B7 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het eerste lid w ordt onderdeel e vervangen door:
e. het op de dag van zijn benoeming van toepassing zijnde begin- 

tra ject of de van toepassing zijnde schaal en het salarisnummer;
b. in het vierde lid, onderdelen a to t en met c, w ordt «schaal» 

vervangen door begintraject of schaal;
c. na onderdeel c w ordt een nieuw onderdeel d toegevoegd luidende 

als volgt:
d. de hoogte van de vastgestelde compensatie-uitkering 

na-HOS-inschaling bedoeld in artikel V-P7.

B. In hoofdstuk l-P worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In artikel I-P1 wordt, onder verlettering van de onderdelen f, g, h en 

i to t onderdelen g, h, i en j, een nieuw onderdeel f  tussengevoegd, 
luidende als volgt:

f. begintraject: de reeks salarisbedragen die voorafgaat aan de laagste 
aanloopschaal bij een functie als bedoeld in hoofdstuk l-R, zoals aange
geven in bijlage 1 D;

2. In artikel I-P4 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. het opschrift komt te luiden als volgt:
Artikel I-P4 M aximumschaal, aanloopschalen en begintraject
b. het eerste lid w ordt vervangen door:
1. Bij elke functie één of meer schalen of een aantal schalen en een 

begintraject. Het salaris van de in die functie benoemde belanghebbende 
w ordt vastgesteld aan de hand van één van de salarisbedragen die in het 
begintraject of die schaal dan wel schalen voorkomen.

c. in het derde lid w ordt de tweede volzin vervangen door: Indien het 
bepaalde in hoofdstuk l-Q, l-R of l-S dit voorschrijft, w ordt het salaris 
van de belanghebbende eerst vastgesteld op een der salarisbedragen in 
het begintraject, de aanloopschaal o f -schalen en, nadat hij die volgens j 
het bepaalde in het desbetreffende hoofdstuk heeft doorlopen, op een 
salarisbedrag in de maximumschaal.

d. in het vierde lid w ordt «maximumschaal en aanloopschaal of 
-schalen» vervangen door: maximumschaal, aanloopschaal of -schalen 
en begintraject.

3. Artikel I-P6 w ordt vervangen door:
Artikel I-P6 Vaststelling salaris bij indiensttreding
Behoudens het bepaalde in de artikelen I-P7 to t en met I-P10 wordt 

het salaris van de belanghebbende bij zijn benoeming vastgesteld op het 
laagste bedrag:

a. van het begintraject dan wel;
b. indien bij de functie geen begintraject behoort, op het laagste 

bedrag in de laagste schaal behorend bij de functie waarin hij w ordt 
benoemd.

4. In artikel I-P7 wordt:
a. in het eerste to t en met vierde lid «vastgesteld in de laagst 

mogelijke schaal» telkens vervangen door: vastgesteld in het begintraject 
dan wel, indien het bedrag hoger is of indien er bij de functie geen 
begintraject behoort in de laagst mogelijke schaal;

b. in het achtste lid, eerste volzin, «laagste bedrag in de laagste bij de 
functie  behorende aanloopschaal» vervangen door: laagste bedrag van 
het bij de functie behorende begintraject dan wel van de laagste 
aanloopschaal indien bij de functie geen begintraject behoort;

c. in het achtste lid, tweede volzin:
1. «voorkomt in de laagst mogelijke schaal» vervangen door: voorkomt 

in het begintraject o f de laagst mogelijke schaal;
2. «in deze schaal» vervangen door: in dat begintraject of deze schaaf
5. In artikel I-P8, tweede lid, w ordt «en in dezelfde schaal» vervangen 

door: en in hetzelfde begintraject of in dezelfde schaal.

Staatsblad 1992 99 2



 

 

 

 

 

 

6. In artikel I-P9, eerste lid, w ordt «in een salarisschaal» vervangen 
door:

in het begintraject of in een salarisschaal.
7. In artikel I-P10 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het eerste lid, w ordt «in de laagst mogelijke schaal» vervangen 

door: in het begintraject of de laagst mogelijke schaal;
b. in het tweede lid, tweede volzin, wordt «de laagst mogelijke bij zijn 

functie behorende schaal» vervangen door: in het begintraject dan wel 
de laagst mogelijke bij zijn functie behorende schaal.

8. In artikel I-P13, eerste lid, w ordt «binnen de schaal» vervangen 
door: binnen het begintraject of de schaal.

9. In artikel I-P14, tweede lid, w ordt
a. «in de nieuwe schaal» vervangen door: in het nieuwe begintraject of 

de nieuwe schaal;
b. «in de oude schaal» vervangen door: in het oude begintraject of de 

oude schaal.

C. In hoofdstuk l-R worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In artikel l-R 103, eerste lid, wordt:
a. in de tweede volzin «volgens een aanloopschaal» vervangen door: 

volgens het begintraject of een aanloopschaal;
b. in de derde volzin «de aanloopschaal of -schalen» vervangen door: 

het begintraject, en de aanloopschaal of -schalen.
2. Artikel l-R 105 w ordt vervangen door:
Artikel I-R105 Carrièrepatronen
1. In de paragrafen 2 to t en met 9 w ordt voor elke leraars-, 

docerende-, onderzoeks-, consulenten-, vormingsleiders- en instructeurs- 
functie alsmede de functie educatief werker de bijbehorende maximum- 
schaal aangegeven. Bij elke maximumschaal behoren twee aanloop
schalen die één respectievelijk twee nummers lager zijn dan de 
maximumschaal. Bij de functies kan een begintraject horen dat 
voorafgaat aan de laagste aanloopschaal.

2. De belanghebbende doorloopt het begintraject en de aanloop
schalen bij zijn functie volgens het voor hem geldende carrièrepatroon.

3. Artikel l-R105a w ordt vervangen door:
Artikel l-R105a In sch a ling  in een functie m et m axim um schaal 

12 o f hoger
Bij benoeming van een belanghebbende to t leraar, docent, 

hogeschooldocent of instructeur in een functie met maximumschaal 12 
o f hoger wordt, in afwijking van het bepaalde in de artikelen I-P6, I-P7, 
I-P8 en I-P10, het voor hem geldende salarisbedrag vastgesteld als volgt:

a. eerst w ordt bepaald welk salarisbedrag in het begintraject dan wel 
in een salarisschaal voor hem in de functie van leraar of instructeur zou 
gelden op voet van het bepaalde in de artikelen I-P6, I-P7, I-P8 en I-P10;

b. indien de onder a bepaalde salarisschaal de laagste bij zijn functie 
behorende aanloopschaal is en aan hem in die schaal danwel in het 
begintraject en die schaal tezamen in één of meer vorige onderw ijs
functies met een laagste aanloopschaal met hetzelfde nummer dan wel 
bij de toepassing van het bepaalde onder a reeds vier maal een perio
dieke verhoging als bedoeld onder c dan wel in de artikelen I-P7, tweede 
en vierde lid, I-P10, eerste en tweede lid, I-P13 en I-R106, vierde lid, is 
toegekend, vindt de inschaling plaats in de naasthogere aanloopschaal 
op het bedrag dat gelijk is aan het onder a bepaalde bedrag, of indien 
dat bedrag in die schaal niet voorkomt op het naasthogere bedrag;

c. indien voor belanghebbende voor wie schaal 12 de bij zijn functie 
behorende maximumschaal is:

1. het onder a bedoelde salarisbedrag is bepaald in schaal 10 op het 
bij salarisnummer 4 vermelde bedrag;

2. bij de vaststelling van het onder a bedoelde bedrag is uitgegaan van

Staatsblad 1992 99 3



  

 

 

  

eeeenn  vvoorriiggee  oonnddeerrwwiijsjsffuunnccttiiee  mmeett  ddeezzeellffddee  mmaaxxiimmuummsscchhaaaall  eenn  hheettzzeellffddee  
carrièrepatroon en van het in schaal 10, bij salarisnummer 3 vermelde 
salarisbedrag;

vindt de inschaling plaats in schaal 10, op het bij salarisnummer 5 
vermelde bedrag.

4. Artikel I-R106 wordt vervangen door:
A rtike l I-R 106 Overgang naar aanloopschaal o f hogere  

aanloopschaal
1. De bezoldiging van de belanghebbende die op 31 juli van enig 

schooljaar werd bezoldigd volgens het hoogste bedrag van het voor hem 
op die datum van toepassing zijnde begintraject, wordt per 1 augustus 
vastgesteld volgens het laagste bedrag dat hoger is in de bij zijn functie 
behorende laagste aanloopschaal.

2. De bezoldiging van de belanghebbende die benoemd is in een 
functie met maximumschaal 11 of lager en die op 31 juli van enig 
schooljaar werd bezoldigd volgens het hoogste bedrag van een voor hem 
op die datum van toepassing zijnde laagste aanloopschaal, wordt per 1 
augustus vastgesteld volgens het laagste bedrag dat hoger is in de bij 
zijn functie behorende hoogste aanloopschaal.

3. De bezoldiging van de belanghebbende die is benoemd in een 
functie met maximumschaal 12 of hoger en die op 31 juli van enig 
schooljaar werd bezoldigd volgens schaal 11, salarisnummer 10 of 
schaal 12, salarisnummer 9, welke niet de hoogste aanloopschaal is die 
bij zijn functie behoort, wordt per 1 augustus vastgesteld volgens de 
naasthogere aanloopschaal, waarbij het salaris wordt vastgesteld op het 
bedrag, dat is gelegen onmiddellijk boven het salaris dat voor hem op 31 
juli daaraan voorafgaand gold.

4. De bezoldiging van de belanghebbende voor wie schaal 12 of hoger 
de bij zijn functie behorende maximumschaal is en die op 31 juli van enig 
schooljaar volgens de laagste bij zijn functie behorende aanloopschaal 
werd bezoldigd en aan wie in die aanloopschaal dan wel in het begin
traject en die aanloopschaal tezamen vier maal een periodieke verhoging 
als bedoeld in het vijfde lid dan wel in de artikelen I-P7, tweede en vierde 
lid, I-P10, eerste en tweede lid, of I-P13 is toegekend, waarbij het aantal 
malen dat hem een dergelijke periodieke verhoging in die aanloopschaal 
dan wel in het begintraject en die aanloopschaal tezamen in een andere 
functie met een laagste aanloopschaal met hetzelfde nummer reeds is 
toegekend mede in aanmerking wordt genomen, wordt per 1 augustus 
vastgesteld volgens de naasthogere aanloopschaal, waarbij het salaris 
wordt vastgesteld op het bedrag dat onmiddellijk is gelegen boven het 
salaris dat voor hem op 31 juli daaraan voorafgaand gold.

5. De bezoldiging van de belanghebbende die op 31 juli van enig 
schooljaar volgens schaal 10, salarisnummer 3 werd vastgesteld en voor 
wie schaal 12 de bij zijn functie behorende maximumschaal is, wordt in 
afwijking van het bepaalde in het vierde lid en in artikel I-P13 op 1 
augustus daaropvolgend vastgesteld volgens schaal 10, salarisnummer
5.

6. De bezoldiging van de belanghebbende, voor wie schaal 13 de bij 
zijn functie behorende maximumschaal is, die op 31 juli van enig 
schooljaar wordt vastgesteld volgens de schaal en het salarisnummer 
vermeld in kolom A van onderstaand schema wordt, in afwijking van het 
bepaalde in het vierde lid en in artikel I-P13, op 1 augustus daarop 
volgend vastgesteld volgens de daarnaast vermelde schaal en het salaris
nummer in kolom B.

Kolom A Kolom B

Schaal 11, sal.nr. 2 Schaal 11, sal.nr. 4
Schaal 11, sal.nr. 4 Schaal 11, sal.nr 6

SSttaaaattssbbllaadd  11999922  9999 4



 

 

 

 

 

 

 

 

D. In hoofdstuk V-P worden na artikel V-P6 twee artikelen toegevoegd, 
luidende als volgt.

1. Artikel V-P7 Uitkering in de jaren 1991 tot en met 1994
1. Aan de belanghebbende, als bedoeld in artikel I-A1, onder e, die 

voldoet aan de in het tweede lid genoemde criteria, w ordt bij de 
instelling waar hij op 1 februari van elk der jaren 1 991 to t en met 1994 
de grootste betrekkingsomvang heeft, in die maand februari een 
uitkering toegekend.

2. De criteria waaraan de in het eerste lid bedoelde belanghebbende 
moet voldoen, zijn:

a. in het tijdvak van 1 augustus 1985 to t 1 augustus 1991 is de 
belanghebbende benoemd of benoemd geweest in een functie dan wel 
verschillende functies met een der maximumschalen 9 to t en met 12, als 
bedoeld in hoofdstuk l-R;

b. salarisvaststelling bij de onder a bedoelde functie of functies heeft 
op enig moment plaatsgevonden op salarisnummer 0 van de laagste 
aanloopschaal behorende bij de desbetreffende functie of functies;

c. de belanghebbende was op 1 oktober 1990 benoemd in een functie 
als bedoeld in dit besluit.

3. In het tweede lid onder a w ordt voor het tijdvak 1 augustus 1985 
to t 1 augustus 1990 onder schooljaar verstaan het schooljaar waarin de 
belanghebbende gedurende alle schoolweken is benoemd dan wel 
gedurende ten minste 60 werkdagen in het onderwijs werkzaam en 
bezoldigd is geweest.

4. Ten aanzien van de belanghebbende die op of na 2 oktober 1990 is 
benoemd, w ordt in het tweede lid, onder c, voor «1 oktober 1990» 
gelezen: de datum van de eerste indiensttreding.

5. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid w ordt voor het jaar 
1991 eveneens als belanghebbende aangemerkt degene die na 1 
februari 1991 in dienst treedt.

6. Met inachtneming van het bepaalde in het zevende lid w ordt de 
uitkering van de belanghebbende per functie berekend aan de hand van 
het bedrag dat in onderstaand schema is vermeld in de kolom van de 
voor hem geldende maximumschaal op de regel waarop het voor hem in 
aanmerking te nemen aantal schooljaren is genoemd.

aantal schooljaren in dienst in bedrag bij norm betrekking bij functie  met maximumschaal 
het tijd vak van
1 -8 -'85 -  1 -8-'91 schaal 9 schaal 10 schaal 11 schaal 1 2

f f f f
6 2050 2000 550 175
5 1850 1850 550 175
4 1700 1650 550 175
3 1500 1450 550 175
2 1100 1100 550 175
1 550 550 550 175

7. De uitkering wordt berekend door de som van de toe te passen 
bedragen bij normbetrekking volgens het zesde lid, doch ten hoogste 
f  2050,-, te vermenigvuldigen met het getal van de betrekkingsomvang 
van de belanghebbende

a. als bedoeld in het tweede lid: op 1 oktober 1990, dan wel
b. als bedoeld in het vierde lid: op de datum van de eerste indienst

treding
en te delen door het getal van de normbetrekking in de desbetreffende 

functie. Bij de in de eerste volzin bedoelde betrekkingsomvang b lijft 
buiten beschouwing een eventuele tijdelijke uitbreiding van de betrek-

Staatsblad 1992 99 5



 

 

 

 

 

 

 

 

kingsomvang als bedoeld in de artikelen I-R207, I-R307, I-R416, I-R514, 
I-R610 en I-R709. De uitkomst w ordt rekenkundig afgerond op centen.

8. De in het eerste lid bedoelde uitkering maakt geen deel uit van het 
ambtelijk inkomen als bedoeld in de pensioenwet, w ordt niet aangemerkt 
als bezoldiging en b lijft buiten beschouwing bij de toepassing van de 
hoofdstukken l-E, l-F, l-H, l-J, l-K en l-L.

9. Onze Minister geeft nadere regels voor de uitvoering van dit artikel.
2. A rtik e l V -P 8  Vastste llin g  salaris h erind iensttred ing
1. Voor de toepassing van artikel I-P7 w ordt ten aanzien van de 

belanghebbende die:
a. op of na 1 augustus 1991 doch voor 1 augustus 1995 in dienst 

treedt in een functie als bedoeld in dit besluit, en
b. nadat hij voor 1 augustus 1991 is ontslagen uit de laatste door hem 

vervulde functie als bedoeld in hoofdstuk l-R, met een maximumschaal 
12 of lager, en waarin hij op enig moment bezoldigd is geweest aan de 
hand van het bedrag bij salarisnummer 0 van de laagste aanloopschaal, 
en die hij sedert 1 april 1985 gedurende een of meer schooljaren 
vervulde en

c. wiens in de vorige onderwijsfunctie genoten salaris als bedoeld in 
artikel I-P7 gelijk was aan of lager was dan het hoogste bedrag van het 
begintraject, bij een functie met dezelfde maximumschaal,

in plaats van het in de vorige onderwijsfunctie genoten salaris als 
bedoeld in artikel I-P7, in aanmerking genomen het salaris dat voor hem 
in de vorige functie zou hebben gegolden indien het desbetreffende 
begintraject voor die functie reeds van toepassing zou zijn geweest.

In de eerste volzin onder b w ordt voor de periode 1 april 1 985 to t 1 
augustus 1991 onder schooljaar verstaan het schooljaar waarin belang
hebbende gedurende alle schoolweken is benoemd dan wel gedurende 
tenminste 60 werkdagen in het onderwijs werkzaam en bezoldigd is 
geweest.

2. Onze Minister geeft voor de uitvoering van het eerste lid tabellen 
uit.

E. In de bijlage w ordt de volgende w ijziging aangebracht.
Na bijlage 1C en voor bijlage 2 w ordt een bijlage 1D tussengevoegd, 

luidende als aangegeven in de appendix.

A R T IK E L  II

1. In d it artikel w ordt verstaan onder:
a. Rechtspositiebesluit: het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel;
b. belanghebbende: een belanghebbende bedoeld in artikel l-R 101, 

onder a, die op 31 juli 1991 en op 1 augustus 1991 is benoemd in een 
functie als genoemd in artikel l-R 102, van het Rechtspositiebesluit.

2. Behoudens het bepaalde in het eerste lid, onderdeel b, zijn de 
begripsbepalingen van het Rechtspositiebesluit van overeenkomstige 
toepassing.

3. Het salaris van de belanghebbende die is benoemd in een functie 
met een maximumschaal zoals in onderstaand schema is aangegeven, 
voor wie op 1 augustus 1991 het salaris zou worden vastgesteld aan de 
hand van het in de van toepassing zijnde kolom onder de daar vermelde 
laagste aanloopschaal genoemde salarisnummer volgens het Rechtsposi
tiebesluit zoals dat op 31 juli 1991 luidde, w ordt op 1 augustus 1991 
vastgesteld aan de hand van het daarnaast vermelde nummer in het 
begintraject bij zijn functie.

Staatsblad 1992 99 6



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

maximumschaal 9 maximumschaal 10 maximumschaal 11 maximumschaal 12
schaal 6 begin

tra ject
schaal 7 begin

tra ject
schaal 9 begin

tra ject
schaal 10 begin

tra ject

6.0 1 7.0 1 8.0 1 10.0 1
6.1 2 7.1 2 8.1 2
6.2 3 7.2 3 8.2 3
6.3 4 7.3 4 8.3 4
6.4 5 7.4 5 8.4 5
6.5 6 7.5 6
6.6 6 7.6 6

Indien het salaris van de belanghebbende op 1 augustus 1991 zou 
worden vastgesteld op een hoger bedrag in de laagste aanloopschaal 
volgens het Rechtspositiebesluit zoals dat op 31 juli 1991 luidde, dan in 
bovenstaand schema is vermeld, geschiedt de salarisvaststelling op 1 
augustus 1991 in de laagste aanloopschaal die behoort bij zijn functie op 
hetzelfde bedrag of indien d it niet voorkomt op het naasthogere bedrag.

4. Het salaris van de belanghebbende die is benoemd in een functie 
met maximumschaal 9 en voor wie het salaris op 1 augustus 1991 
ingevolge het bepaalde in artikel I-R106, derde lid, van het Rechtsposi
tiebesluit zoals dat luidde op 31 juli 1991 zou worden vastgesteld 
volgens schaal 7, salarisnummer 2, w ordt op 1 augustus 1991 vastge
steld op het bedrag behorend bij nummer 6 van het bij zijn functie 
behorende begintraject.

5. Het salaris van een belanghebbende die is benoemd in een functie 
met maximumschaal 10 en voor wie het salaris op 1 augustus 1991 
ingevolge het bepaalde in artikel I-R106, derde lid, van het Rechtsposi
tiebesluit zoals dat luidde op 31 juli 1991 zou worden vastgesteld 
volgens schaal 8, salarisnummer 1, w ordt op 1 augustus 1991 vastge
steld op het bedrag behorend bij nummer 6 van het bij zijn functie 
behorende begintraject.

A R T IK E L  III

’ Laatstelijk gewijzigd b ij kon inklijk  beslu it 
van 15 januari 1992, Stb. 73.

Het advies van de Raad van S tate is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van O nderw ijs en W eten
schappen.
Tevens zal het advies m et de daarbij ter 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 14 april 1992, nr. 74.

Dit besluit treedt in werking met ingang van een nader bij koninklijk 
besluit te bepalen datum en werkt terug to t en met 1 augustus 1991 met 
dien verstande dat het bepaalde in artikel I, onderdeel D onder 1, te rug
werkt to t en met 1 februari 1991.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

Lech, 14 februari 1992
Beatrix

De M inister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De M inister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de twaalfde maart 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1992 99 7



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A PP EN D IX Bijlage 1D

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 

bevattende

begintrajecten voor salarisvaststelling bij functies als bedoeld in 
hoofdstuk l-R

per 1 augustus 1991

functie met maximumschaal

nummer schaal 9 schaal 10 schaal 11 schaal 12

1 2747 3092 3428 3509
2 2835 3175 3509
3 2923 3259 3594
4 3008 3344 3774
5 3092 3428 3863
6 3175 3509

Behoort bij koninklijk besluit van 14 februari 1992, Stb. 99 

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Staatsblad 1992 99



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

In het streven de positie van het onderwijs en het daarin werkzame 
personeel te verbeteren is in een convenant een aantal maatregelen 
neergelegd.

Een van deze maatregelen is gericht op het verhogen van de wervings
kracht van het leraarsberoep. Daartoe is het onder meer noodzakelijk de 
aanvangssalarissen te verbeteren.

Gelet op het structureel beschikbare budget en het tijdpad waarlangs 
in de periode 1991-1996 de middelen beschikbaar komen verdiende het 
de voorkeur om daarbij te kiezen voor de variant waarbij de verbetering 
beperkt b lijft to t het eerste gedeelte van het carrièrepatroon (hierna te 
noemen begintraject).

Tezamen met de invoering van het begintraject vervalt de laagste 
aanloopschaal van functies met de maximumschalen 9, 10 en 11 die in 
hoofdstuk l-R van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel zijn 
opgenomen.

Derhalve zullen voor bovengenoemde functies, evenals dat thans reeds 
geldt voor de lerarenfuncties met maximumschaal 12, twee aanloop
schalen van toepassing zijn.

Ook voor de functie met maximumschaal 12 is een verbetering van het 
carrièrepatroon voorzien en wel door een verhoging van het aanvangssa
laris in het begintraject.

Artikelsgewijs

Artikel I-B7

Naast het opnemen van het begrip begintraject is geregeld dat op de 
schriftelijke verklaring die een belanghebbende bij het einde van zijn 
dienstverband ontvangt, w ordt vermeld de hoogte van de in 1991 
vastgestelde compensatie-uitkering na-HOS-inschaling.

Artikelen I-P1, I-P4, I-P6, I-P7, I-P8, I-P9, I-P10, I-P13 en I-P14

Door de invoering van een begintraject in de carrièrepatronen van de 
functies als bedoeld in hoofdstuk l-R met de maximumschalen 9, 10, 11 
en 12 en het vervallen van de laagste aanloopschaal behorende bij de 
functies met de maximumschalen 9, 10 en 11 is het noodzakelijk de 
onderscheiden artikelen in hoofdstuk l-P aan te passen.

De inschaling vindt plaats in het begintraject o f een zo laag mogelijke 
aanloopschaal.

Artikel l-R 105a

Voor de functies met maximumschalen 9, 10 en 11 is de laagste 
aanloopschaal vervallen en daarmee de in deze schaal geldende 
maximale verb lijftijd  van 5 jaar. Voor de functies met maximumschaal 12 
o f hoger geldt nu een maximale verb lijftijd  van 5 jaar in het begintraject 
en de laagste aanloopschaal tezamen.

Artikel l-R 106

In dit artikel zijn bij besluit van 19 september 1990 (Stb. 1990, 514) 
wijzigingen met verschillende ingangsdata aangebracht. Door de 
invoering van het begintraject en de daarmee samenhangende wijziging 
van het carrièrepatroon voor de functies met de maximumschalen 9, 10,

Staatsblad 1992 99 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 en 12 w ordt dit artikel wederom gewijzigd. Om redenen van duide
lijkheid is thans de nieuwe tekst van het gehele artikel opgenomen.

Artikel V-P7

In d it artikel is geregeld dat een belanghebbende voor het aantal jaren 
dat hij in het tijdvak 1 augustus 1985 to t 1 augustus 1991 werkzaam 
was in een functie als bedoeld in hoofdstuk l-R met een der maximum- 
schalen 9, 10, 11 of 12 een compensatie-uitkering krijgt toegekend.

Voor elk der functies wordt nagegaan hoeveel schooljaren het dienst
verband heeft geduurd. Als schooljaar w ordt in aanmerking genomen het 
schooljaar waarin belanghebbende gedurende alle schoolweken 
benoemd is geweest dan wel gedurende ten minste 60 werkdagen in het 
onderwijs werkzaam en bezoldigd is geweest. Er behoeft geen sprake te 
zijn van een aansluitend dienstverband.

Om voor de uitkering in aanmerking te komen moet de betrokkene op 
een peildatum in dienst zijn en op enig moment bezoldigd zijn geweest 
volgens salarisnummer 0 van de laagste aanloopschaal van de desbetref
fende functie.

De toe te kennen uitkering w ordt berekend aan de hand van de betrek
kingsomvang op de peildatum, echter over maximaal een normbe- 
trekking. Een tijdelijke uitbreiding van de betrekkingsomvang wordt 
buiten beschouwing gelaten.

Artikel V-P8

Moor de belanghebbende die vóór de per 1 augustus 1991 gewijzigde 
carrièrepatronen uit een l-R functie met een maximumschaal 12 of lager 
waarin hij in de periode 1 april 1985 to t 1 augustus 1991 op enig 
moment bezoldigd is geweest volgens het laagste bedrag van de laagste 
aanloopschaal is ontslagen, is een inpassingsvoorschrift gegeven voor de 
vaststelling van het salaris in het tijdvak 1 augustus 1991 to t 1 augustus 
1995.

Artikel II

In d it artikel w ordt de salarisvaststelling per 1 augustus 1991 geregeld 
van de belanghebbende die op 31 juli 1991 is benoemd in een l-R 
functie met een maximumschaal 12 of lager en op 1 augustus 1991 is 
benoemd in een l-R functie met dezelfde of een andere maximumschaal.

De vaststelling van het salaris vindt als volgt plaats.
Er w ordt nagegaan welk salaris voor de belanghebbende op 1 

augustus 1991 zou gelden volgens het Rechtspositiebesluit zoals dat op 
31 juli 1991 luidde. Dit betekent dat de desbetreffende artikelen van het 
Rechtspositiebesluit moeten worden toegepast zonder rekening te 
houden met de gewijzigde carrièrepatronen zoals die op 1 augustus 
1991 zullen luiden.

Bij een voortzetting van het dienstverband in dezelfde functie w ordt -  
indien van toepassing -  de periodieke verhoging als bedoeld in artikel 
I-P13, toegekend in het oude carrièrepatroon.

Indien er sprake is van een functiewisseling naar een functie met een 
zelfde dan wel een andere maximumschaal, houdt het bovenstaande in 
dat w ordt nagegaan welk salarisbedrag voor de belanghebbende 
gegolden zou hebben volgens het oude carrièrepatroon van de nieuwe 
functie.

In beide bovenomschreven situaties geldt, dat wanneer het aldus 
gevonden salarisbedrag lager is dan of gelijk is aan het bedrag 
behorende bij het in het desbetreffende linkerkolom vermelde hoogste 
salarisnummer van de desbetreffende aanloopschaal van dezelfde dan

Staatsblad 1992 99 10



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

wel de nieuwe functie, het bedrag w ordt vastgesteld aan de hand van het 
daarnaast vermelde nummer van het begintraject.

Ingevolge het bepaalde in het derde lid van artikel I-R106, zoals dat 
luidde op 31 juli 1991, wordt, nadat in de bij de functie behorende 
laagste aanloopschaal viermaal een periodieke verhoging is toegekend, 
het salaris vastgesteld volgens de naasthogere aanloopschaal. Voor 
degene die is benoemd in een functie met maximumschaal 9 respectie
velijk maximumschaal 10 en voor wie op 1 augustus 1991 ingevolge het 
bovengenoemde artikellid het salaris zou worden vastgesteld volgens 
schaal 7, salarisnummer 2 respectievelijk schaal 8, salarisnummer 1, 
w ordt -  omdat deze schalen en salarisnummers op 1 augustus 1991 
géén onderdeel meer uitmaken van het carrièrepatroon -  het salaris 
vastgesteld op het bedrag behorend bij nummer 6 van het bij de onder
scheiden functies behorende begintraject.

Artikel III

Het onderhavige besluit treedt in werking op een nader bij Koninklijk 
besluit te bepalen datum en zal terugwerken to t en met 1 augustus 
1991. Teneinde in februari 1991 de eerste uitkering te kunnen 
verstrekken zal aan de inwerkingtreding van artikel I, onderdeel D onder
I ,  terugwerkende kracht worden gegeven to t en met 1 februari 1991.

Deregulering
Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 

met regelgeving. Het besluit ontmoet uit oogpunt van deregulering geen 
bezwaren.

De positie van meisjes en vrouwen
De positie van meisjes en vrouwen w ordt door de onderhavige w ijz i

gingen niet beïnvloed, althans niet anders dan de positie van jongens en 
mannen.

Financiële consequenties
De voorgestelde regelingen maken deel uit van het convenant en 

hebben gevolgen voor de begroting van de Ministeries van Onderwijs en 
Wetenschappen en van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij. De finan
ciering vindt plaats uit DOP/VUT/ADV-gelden, reallocaties binnen de 
begroting en scholingsgelden die door het Ministerie van Binnenlandse 
Zaken beschikbaar worden gesteld.

De M inister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De M inister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

11Staatsblad 1992 99


	stb_1992_99

